4. Costi per servizi: Euro mgl. 1.340.552 (Euro mgl. 1.349.308)

I costi per servizi ammontano a complessivi Euro mgl. 1.340.552 e risultano complessivamente in linea rispetto al
periodo precedente. La voce in commento è composta come segue:

(migliaia di euro) 31/12/12 31/12/11 Variazione
Costi consortili 158.681 147.451 11.230
Subappalti ed altre prestazioni 912.094 956.498 (44.404)
Consulenze tecniche, amministrative e legali 92.585 89.275 3.310
Emolumenti amministratori e sindaci 3.520 3.001 519
Utenze 16.555 12.679 3.876
Viaggi e trasferte 5.146 4.338 808
Assicurazioni 32.672 23.955 8.717
Noleggi ed altri costi 84.864 86.150 (1.286)
Fitti e spese condominiali 9.400 6.657 2.743
Spese di manutenzione su beni di terzi 1.067 835 232
Altri 23.968 18.469 5.499
Totale 1.340.552 1.349.308 (8.756)

Nell’ambito dell’analisi della voce in commento è da rilevare, in particolare, la significativa variazione della posta
“Subappalti ed altre prestazioni” che risulta decrementata rispetto al corrispondente periodo dell’esercizio pre-
cedente di Euro mgl. 44.404.
La composizione per area geografica dei costi per subappalti è di seguito riportata:

(migliaia di euro) 31/12/12 % 31/12/11 % Variazione
Italia 398.177 43,66% 491.350 51,37% (93.173)
Europa 336.785 36,82% 318.257 33,27% 18.528
America 121.223 13,29% 108.877 11,38% 12.346
Africa 15.505 1,70% 18.157 1,90% (2.652)
Asia 40.404 4,43% 19.857 2,08% 20.547
Totale 912.094 100,00% 956.498 100,00% (44.404)

Le variazioni incluse nel dettaglio su riportato, riflettono sostanzialmente l’andamento, per area geografica, della
produzione di periodo la quale mostra, cosi come dettagliato nella nota 1, un significativo incremento delle ini-
ziative in corso nell’area estera ed in particolate in Polonia, Russia, Canada ed Oman rispetto ad una contrazione
dell’area domestica.
Di contro va rilevato l’incremento, in ambito domestico, dei costi consortili legati all’esecuzione di opere, in as-
sociazione con altre imprese del settore, ascrivibile, in particolar modo, alla realizzazione dell’Autostrada Pede-